

Số: /BC-UBND

Lộc Hà, ngày tháng 7 năm 2022

## **BÁO CÁO**

**Kết quả công tác thanh tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022**

*(Báo cáo tại Kỳ họp thứ sáu HĐND huyện khóa IV)*

### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH**

Sáu tháng đầu năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo trên tất cả các lĩnh vực thanh tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; phòng, chống tham nhũng (PCTN) phù hợp với các mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm về phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, của huyện và Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phòng chống dịch COVID-19; chỉ đạo triển khai kịp thời, nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của cấp trên, của Huyện ủy, HĐND huyện<sup>(1)</sup>.

Trong kỳ, UBND huyện đã ban hành 84 văn bản chỉ đạo công tác thanh tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; PCTN<sup>(2)</sup>.

---

<sup>1</sup> Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Quy định số 11-QĐ/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân; các Văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ: Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Công điện số 724/CĐ-TTg ngày 17/6/2019 về tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong hoạt động công vụ; Chương trình hành động số 1351-CTr/TU ngày 08/10/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 22-KH/TU ngày 08/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2021; Kế hoạch số 463/KH-UBND ngày 17/10/2014 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị; Văn bản số 20/UBND-NCm ngày 30/01/2019 về đẩy mạnh việc phát hiện, xử lý tình trạng “tham nhũng vặt”...

<sup>2</sup> (1) Thông báo 1008/TB-UBND ngày 31/12/2021 về việc tổ chức tiếp công dân định kỳ tháng 01 năm 2022; (2) Công văn số 53/UBND-VP ngày 12/01/2022 về việc xử lý đơn của công dân xã Thịnh Lộc; (3) Hướng dẫn số 01/HD ngày 11/01/2022 của Hội đồng PH PBGDPL về việc hướng dẫn công tác phổ biến giáo dục pháp luật quý 1/2022; (4) Công văn số 49/UBND-TP ngày 12/01/2022 về việc triển khai Thông tư số 09/2021/TT-BTP về việc thực hiện công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; (5) Báo cáo số 20/BC-UBND ngày 27/01/2022 của UBND huyện về việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; (6) Quyết định số 295/QĐ-UBND ngày 19/01/2022 của UBND huyện về việc công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; (7) Quyết định 907/QĐ-UBND ngày 23/02/2022 của UBND huyện về việc giao nhiệm vụ xác minh nội dung khiếu nại (14 hộ dân xã Thạch Kim); (8) Thông báo số 120/TB-UBND ngày 23/02/2022 về việc thụ lý giải quyết khiếu nại lần đầu (14 hộ dân xã Thạch Kim); (9) Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 25/02/2022 của UBND huyện về việc thực hiện công tác Tư pháp năm 2022; (10) Công văn số 287/UBND-VP ngày 02/3/2022 về việc giao thụ lý giải quyết nội dung khiếu nại của công dân (ông Vũ Huy Hoàng xã Thạch Kim); (11) Quyết định số 1030/QĐ-UBND ngày 02/3/2022 của UBND huyện về việc xác minh nội dung khiếu nại (14 hộ dân xã Thạch Kim); (12) Thông báo số 130/TB-UBND ngày 03/3/2022 về việc tiếp công dân định kỳ tháng 3 năm 2022; (13) Thông báo số 141/TB-UBND ngày 04/3/2022 về việc thụ lý giải quyết khiếu nại lần đầu (ông Vũ Huy Hoàng xã Thạch Kim); (14) Quyết định số 1062/QĐ-UBND ngày 04/3/2022 về việc xác minh nội dung khiếu nại (ông Vũ

Huy Hoàng xã Thạch Kim); (15) Kế hoạch số 26/KH-HĐ ngày 08/3/2022 của HĐPBPBGDPL huyện về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện năm 2022; (16) Quyết định số 1152/QĐ-UBND ngày 11/3/2022 của UBND huyện về việc kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện; (17) Quyết định số 1153/QĐ-UBND ngày 11/3/2022 của UBND huyện về việc thành lập Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật; (18) Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 25/3/2022 của UBND huyện về việc theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trên địa bàn huyện năm 2022; (19) Thông báo số 230/TB-UBND ngày 01/4/2022 về việc tiếp công dân định kỳ tháng 4 năm 2022; (20) Công văn số 41/KT-HT ngày 05/4/2022 của Phòng Kinh tế & Hạ tầng trả lời kiến nghị của 09 hộ trú tại khu dân cư tổ dân phố Xuân Hòa, thị trấn Lộc Hà về việc cấp phép xây dựng có thời hạn; (21) Giấy mời số 05/GM-UBND ngày 05/4/2022 của UBND huyện làm việc liên quan đến đơn khiếu nại của ông Lê Huy Hoàng, thôn Liên Tân, xã Thạch Kim; (22) Hướng dẫn số 06/HD ngày 08/4/2022 của Hội đồng PH PBPBGDPL về việc hướng dẫn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật quý II năm 2022; (23) Quyết định số 2032 ngày 13/4/2022 của UBND huyện về việc gia hạn thời gian giải quyết khiếu nại; (24) Quyết định số 2033/QĐ-UBND ngày 13/4/2022 của UBND huyện về việc gia hạn thời gian giải quyết khiếu nại; (25) Giấy mời số 71/GM-UBND ngày 20/4/2022 của UBND huyện làm việc liên quan đến nội dung đơn khiếu nại của ông Lê Huy Hoàng thôn Liên Tân, xã Thạch Kim; (26) Thông báo số 320/TB-UBND ngày 22/4/2022 về kết quả tiếp công dân định kỳ tháng 4/2022; (27) Thông báo số 347/TB-UBND ngày 28/4/2022 về việc tiếp công dân định kỳ tháng 5/2022; (28) Công văn số 687/UBND-TT ngày 29/4/2022 của UBND huyện về việc báo cáo kết quả giải quyết vụ việc tồn đọng, phức tạp, kéo dài; (29) Thông báo số 351/TB-UBND ngày 05/5/2022 về kết quả tiếp công dân định kỳ tháng 5/2022; (30) Quyết định số 2543/QĐ-UBND ngày 05/5/2022 của UBND huyện về việc giải quyết khiếu nại của ông Phan Tiến Nghĩa (lần đầu); (31) Quyết định số 2544/QĐ-UBND ngày 05/5/2022 của UBND huyện về việc giải quyết khiếu nại của bà Trần Thị Nga (lần đầu); (32) Quyết định số 2545/QĐ-UBND ngày 05/5/2022 của UBND huyện về việc giải quyết khiếu nại của bà Trần Thị Loan (lần đầu); (33) Quyết định số 2546/QĐ-UBND ngày 05/5/2022 của UBND huyện về việc giải quyết khiếu nại của bà Trần Thị Hoa (lần đầu); (34) Quyết định số 2547/QĐ-UBND ngày 05/5/2022 của UBND huyện về việc giải quyết khiếu nại của bà Nguyễn Thị Láng (lần đầu); (35) Quyết định số 2548/QĐ-UBND ngày 05/5/2022 của UBND huyện về việc giải quyết khiếu nại của bà Nguyễn Thị Quế (lần đầu); (36) Quyết định số 2549/QĐ-UBND ngày 05/5/2022 của UBND huyện về việc giải quyết khiếu nại của bà Nguyễn Thị Hải (lần đầu); (37) Quyết định số 2550/QĐ-UBND ngày 05/5/2022 của UBND huyện về việc giải quyết khiếu nại của bà Lê Thị Tuyết (lần đầu); (38) Quyết định số 2551/QĐ-UBND ngày 05/5/2022 của UBND huyện về việc giải quyết khiếu nại của bà Trương Thị Nguyệt (lần đầu); (39) Quyết định số 2552/QĐ-UBND ngày 05/5/2022 của UBND huyện về việc giải quyết khiếu nại của bà Lê Thị Hiền (lần đầu); (40) Quyết định số 2553/QĐ-UBND ngày 05/5/2022 của UBND huyện về việc giải quyết khiếu nại của bà Lê Thị Thịnh (lần đầu); (41) Quyết định số 2554/QĐ-UBND ngày 05/5/2022 của UBND huyện về việc giải quyết khiếu nại của bà Nguyễn Thị Hòa (lần đầu); (42) Quyết định số 2555/QĐ-UBND ngày 05/5/2022 của UBND huyện về việc giải quyết khiếu nại của bà Trần Thị Vân (lần đầu); (43) Quyết định số 2556/QĐ-UBND ngày 05/5/2022 của UBND huyện về việc giải quyết khiếu nại của bà Phạm Thị Phượng (lần đầu); (44) Thông báo số 288-TB/HU ngày 13/5/2022 của Huyện ủy Lộc Hà về việc tiếp công dân định kỳ tháng 5 năm 2022; (45) Công văn số 828/UBND-TT ngày 24/5/2022 của UBND huyện về việc tăng cường tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; (46) Thông báo số 426/TB-UBND ngày 31/5/2022 của UBND huyện về việc tiếp công dân định kỳ; (47) Công văn số 948/UBND-VP ngày 09/6/2022 của UBND huyện về việc đôn đốc giải quyết đơn của công dân. (48) Công văn số 2400/UBND-TT ngày 22/12/2021 về việc kê khai tài sản, thu nhập hàng năm, bổ sung năm 2021; (49) Báo cáo 01/BC-UBND ngày 05/01/2022 về kết quả thực hiện công tác thanh tra việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016-2021; (50) Công văn số 27/UBND-TT ngày 07/01/2022 về việc đôn đốc các đơn vị nộp bản kê khai tài sản thu nhập hàng năm, bổ sung và lần đầu năm 2021; (51) Báo cáo 06/BC-UBND ngày 11/01/2022 về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021; (52) Hướng dẫn số 01/HD ngày 11/01/2022 của Hội đồng PH PBPBGDPL về việc hướng dẫn công tác phổ biến giáo dục pháp luật quý 1/2022; (53) Công văn số 49/UBND-TP ngày 12/01/2022 về việc triển khai Thông tư số 09/2021/TT-BTP về việc thực hiện công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. (54) Chỉ thị 01/CT-UBND ngày 20/01/2022 của UBND huyện về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; (55) Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 20/01/2022 của UBND huyện về việc cải cách hành chính huyện Lộc Hà năm 2022; (56) Quyết định số 05/QĐ-VP ngày 19/01/2022 của VP HUBND-UBND huyện về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ; quản lý, sử dụng tài sản công của cơ quan UBND huyện Lộc Hà 2022; (57) Chỉ thị 02/CT-UBND ngày 25/01/2022 của UBND huyện về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước và nâng cao hiệu quả hoạt động đầu tư công trên địa bàn huyện Lộc Hà; (58) Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 26/01/2022 của UBND huyện về việc xây dựng, duy trì và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Việt Nam ISO 9001: 2015 trong cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính Nhà nước trên địa bàn huyện năm 2022; (59) Chương trình số 11/CTr-HU ngày 08/02/2022 của Huyện ủy Lộc Hà về công tác trọng tâm nội chính, cải cách tư pháp và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022; (60) Công văn số 164/UBND-TT ngày 09/02/2022 của UBND huyện về việc báo cáo việc thực hiện Chỉ thị của Ban bí thư Trung ương Đảng, Thủ tướng Chính phủ trong dịp Tết Nhâm Dần 2022 và công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; (61) Quyết định số 828/QĐ-UBND ngày 14/02/2022 về việc thành lập Ban Giám sát tuyển dụng công chức cấp xã trong trường hợp đặc biệt đối với bà Nguyễn Thị Nhật Ánh; (62) Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 25/02/2022 của UBND huyện về việc thực hiện công tác Tư pháp năm 2022; (63) Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 08/3/2022 về việc Kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, thực hiện thủ tục hành chính

## II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO, KIẾN NGHỊ, PHẢN ÁNH CỦA CÔNG DÂN

### 1. Tình hình chung

Công tác tiếp công dân; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân tiếp tục được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cấp xã; các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước được quán triệt, phổ biến đến tận cán bộ và nhân dân.

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo Ban Tiếp công dân huyện, các phòng, ban và UBND các xã, thị trấn thực hiện đúng quy định chế độ tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân theo quy định của Luật Tiếp công dân năm 2013, Luật Khiếu nại năm 2011, Luật Tố cáo năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Thực hiện kịp thời, nghiêm túc các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các cơ quan hữu quan cấp tỉnh về công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân.

Trong 6 tháng đầu năm 2022, trên địa bàn huyện phát sinh 02 vụ khiếu nại, không phát sinh tố cáo. Tăng 02 vụ khiếu nại so với cùng kỳ năm 2021.

### 2. Kết quả cụ thể (số liệu tính đến ngày 14/6/2022)

#### 2.1. Công tác tiếp công dân

---

trên môi trường điện tử năm 2022 trên địa bàn huyện; (64) Kế hoạch số 26/KH-HĐ ngày 08/3/2022 của HĐPHBGPĐPL huyện về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện năm 2022; (65) Quyết định số 1152/QĐ-UBND ngày 11/3/2022 về việc kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện; (66) Quyết định số 1153/QĐ-UBND ngày 11/3/2022 của UBND huyện về việc thành lập Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật. (67) Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 17/3/2022 của UBND huyện về việc đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2022; (68) Công văn 418/UBND-NV ngày 18/3/2022 của UBND huyện về việc tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện văn hóa công vụ trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; (69) Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 21/3/2022 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025 tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện Lộc Hà; (70) Công văn số 435/UBND-VP ngày 23/3/2022 của UBND huyện về việc rà soát, thống kê các hoạt động cần xây dựng qui trình ISO nội bộ; (71) Công văn số 438/UBND-VP ngày 23/3/2022 của UBND huyện về việc rà soát các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết; (72) Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 27/3/2022 của UBND huyện về việc phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2020; (73) Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 30/3/2022 của UBND huyện về việc rà soát, đánh giá thành phần hồ sơ, yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính trên địa bàn huyện năm 2022; (74) Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 07/4/2022 của UBND huyện về việc chấn chỉnh công tác đấu thầu trong các dự án đầu tư và hoạt động mua sắm thường xuyên sử dụng vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện; (75) Công văn số 532/UBND-CCT ngày 07/4/2022 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện hóa đơn điện tử; (76) Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 08/4/2022 về công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022; (77) Công văn số 592/UBND-NV ngày 20/4/2022 của UBND huyện về việc đôn đốc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; (78) Công văn số 602/UBND-NV ngày 20/4/2022 của UBND huyện về việc rà soát, kiến nghị sửa đổi bộ tiêu chí xác định Chỉ số cải cách hành chính; (79) Quyết định số 2314/QĐ-UBND ngày 21/4/2022 của UBND huyện về việc thành lập Đoàn kiểm tra cải cách hành chính và Hội đồng thẩm định cải cách hành chính tại các đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện năm 2022; (80) Quyết định số 31/QĐ-VP ngày 26/4/2022 của Văn phòng HĐND&UBND huyện về việc thành lập Hội đồng kiểm kê và thanh lý tài sản Cơ quan HĐND&UBND huyện năm 2022; (81) Công văn số 693/UBND-VP ngày 29/4/2022 của UBND huyện về việc báo cáo khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất trong giải quyết thủ tục hành chính và cơ chế một cửa, một cửa liên thông; (82) Giấy mời số 87/GM-UBND ngày 06/5/2022 của UBND huyện về việc tham dự Hội nghị tập huấn phổ biến luật phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành; (83) Báo cáo số 100/BC-UBND ngày 13/5/2022 của UBND huyện về việc tự đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021; (84) Quyết định số 2956/QĐ-UBND ngày 25/5/2022 về việc thanh tra trách nhiệm thực hiện các qui định pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tại UBND xã Thịnh Lộc.

- Tổng số tiếp công dân: 174 lượt/317 công dân, trong đó:
  - + UBND huyện: 85 lượt/223 công dân (Tiếp định kỳ, đột xuất: 23 lượt/117 công dân; tiếp thường xuyên: 62 lượt/106 công dân)
  - + Cấp xã: 89 lượt/94 công dân (Tiếp định kỳ, đột xuất: 12 lượt/12 công dân, tiếp thường xuyên: 77 lượt/82 công dân).
  - + Tiếp đoàn đông người: Có 14 đoàn đông người/137 công dân (UBND huyện 14 đoàn/137 công dân, UBND các xã, thị trấn: 0).
- Nội dung tiếp công dân: Chủ yếu là các kiến nghị, phản ánh liên quan đến đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng, sự cố môi trường biển, các chế độ chính sách...

## 2.2. Công tác tiếp nhận và xử lý đơn

### a) Tiếp nhận:

Toàn huyện tiếp nhận: 154 đơn (tăng 56 đơn so với cùng kỳ năm 2021).

- Kỳ trước chuyển sang: 58 đơn, tiếp nhận trong kỳ: 96 đơn.
- Ban tiếp công dân huyện nhận: 34 đơn; các xã, thị trấn nhận: 120 đơn

### b) Phân loại và xử lý đơn:

- Phân loại theo loại đơn: Đơn tố cáo: 0; đơn khiếu nại: 02; đơn kiến nghị, đơn kiến nghị, phản ánh: 152.

- Phân loại theo thẩm quyền:

- + UBND huyện: 20 đơn
- + UBND xã, thị trấn: 126 đơn (Trong đó có 14 đơn huyện chuyển về theo thẩm quyền, có 112 đơn công dân nộp tại bộ phận tiếp dân UBND xã, thị trấn).

+ Đơn thuộc thẩm quyền cơ quan khác: 08 đơn, sau khi nhận đơn bộ phận xử lý đơn thư đã có hướng dẫn chuyển đơn theo quy định.

## 2.3. Kết quả giải quyết đơn thư

Trong 6 tháng đầu năm toàn huyện đã xử lý, giải quyết 106/154 đơn, đạt tỷ lệ 68,83%, trong đó:

- Đơn thuộc thẩm quyền cơ quan hành chính trong kỳ là: 146 đơn, đã giải quyết 99 đơn/146 đơn, đạt tỷ lệ 67,81%, trong đó:

- + UBND huyện đã giải quyết: 19/20 đơn, đạt 95%.
- + UBND các xã, thị trấn đã giải quyết: 80/126 đơn, đạt tỷ lệ 63,49%.

Đang giải quyết 47 đơn, gồm: Thị trấn Lộc Hà (29 đơn), xã Thạch Mỹ (02 đơn), xã Hộ Độ (08 đơn), xã Thịnh Lộc (04 đơn), xã Thạch Châu (01 đơn), xã Thạch Kim (01 đơn), xã Phù Lưu (01 đơn) và phòng Tài nguyên và Môi trường (01 đơn).

Đang xử lý: 01 đơn Ban Tiếp công dân huyện mới tiếp nhận, đang xử lý theo quy định.

- Đơn thuộc thẩm quyền cơ quan khác là 08 đơn, đã giải quyết 08/08 đơn, đạt tỷ lệ 100%.

### **III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG**

#### **1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN**

Trong 6 tháng đầu năm 2022 các đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện thực hiện tốt chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về phòng, chống tham nhũng; triển khai, phổ biến Luật Phòng chống tham nhũng 2018, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị tới tận cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân; thực hiện kịp thời, nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, điều hành của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các cơ quan hữu quan cấp tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng...

#### **2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng**

##### *2.1. Về công khai, minh bạch trong hoạt động:*

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện công khai, minh bạch các hoạt động; công khai, minh bạch các thủ tục hành chính theo qui định; các thủ tục hành chính được đăng tải công khai trên cổng thông tin, điện tử huyện, được niêm yết công khai tại Trung tâm hành chính công huyện để tổ chức và công dân được tiếp cận dễ dàng. Số lượng thủ tục hành chính công được áp dụng tại Trung tâm hành chính công: 315; số lượng thủ tục hành chính công được áp dụng mức độ 3 hoặc 4 tại Trung tâm hành chính công: 81.

##### *2.2. Về thực hiện định mức, tiêu chuẩn:*

UBND huyện đã xây dựng, giao quyền tự chủ về tài chính và giao khoán kinh phí hoạt động cho các phòng, ban trực thuộc UBND huyện; UBND huyện thực hiện phân bổ và giao dự toán ngân sách cho các đơn vị ngay từ đầu năm để các đơn vị chủ động thực hiện thu, chi ngân sách. Đồng thời chỉ đạo các đơn vị trong huyện xây dựng qui chế chi tiêu nội bộ, qui chế làm việc, qui chế thi đua khen thưởng và công khai, minh bạch trong quản lý tài chính.

UBND huyện đã chỉ đạo thực hiện đầy đủ các qui định tại Thông tư số 343/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách, các đơn vị sử dụng ngân sách; Thực hiện việc công bố công khai theo đúng qui định tại Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với các đơn vị dự toán ngân sách và tổ chức ngân sách nhà nước hỗ trợ.

Thực hiện quản lý chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách nhà nước (NSNN) đối với cả nhiệm vụ chi đầu tư phát triển và chi thường xuyên theo tinh thần Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 08/11/2018 của Thủ tướng

Chính Phủ về việc tăng cường chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương trong việc chấp hành pháp luật về ngân sách nhà nước.

*2.3. Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn:*

Thực hiện Nghị định số 211/2013/NĐ-CP ngày 19/12/2013 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 107/2006/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử lý trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý; UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị và UBND các xã, thị trấn thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát ở các lĩnh vực nhạy cảm, dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng, tiêu cực.

*2.4. Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn:* Thực hiện theo quy định.

*2.5. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt*

Công tác cải cách hành chính được đẩy mạnh và thu được nhiều kết quả, các đơn vị đã thực hiện tốt các nội dung cải cách hành chính, Trung tâm hành chính công của huyện được thành lập, đi vào hoạt động từng bước phát huy hiệu quả, UBND huyện đã niêm yết công khai các thủ tục hành chính để tổ chức và công dân được tiếp cận dễ dàng qua Trung tâm hành chính công của huyện và Cổng thông tin điện tử huyện. Hiện nay, Trung tâm hành chính công đã triển khai phần mềm một cửa điện tử cho 12/12 xã, thị trấn trên địa bàn. Ngoài ra, Trung tâm hành chính công huyện đã triển khai tiếp nhận, trả kết quả ngành BHXH huyện, Chi cục Thuế, Công an huyện, Điện lực huyện. Số lượng thủ tục hành chính công được áp dụng tại Trung tâm hành chính công: 315; số lượng thủ tục hành chính được áp dụng mức độ 3 hoặc 4 tại Trung tâm hành chính công: 81.

Các cơ quan, đơn vị tiếp tục áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2015, đến nay có 48 cơ quan, đơn vị áp dụng tiêu chuẩn ISO trong quản lý hành chính.

Thực hiện trả lương và thanh toán các khoản đều thực hiện qua tài khoản (ATM), thanh toán các dịch vụ hoạt động thường xuyên của các đơn vị thụ hưởng ngân sách 100% được thanh toán bằng phương thức chuyển khoản; đã hạn chế được phương thức thanh toán trực tiếp bằng tiền mặt. Tỷ lệ cơ quan, tổ chức chi trả lương qua tài khoản trên tổng số cơ quan, đơn vị trực thuộc: 100%.

*2.6. Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn:*

Việc kê khai, công khai tài sản thu nhập đã được UBND huyện chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã thị trấn thực hiện theo đúng qui định.

Kết quả thực hiện việc kê khai, công khai tài sản thu nhập theo qui định của Luật Phòng chống tham nhũng 2018, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị: Số người thuộc diện kê khai thu nhập hàng năm, bổ sung và lần đầu năm 2021 là 170 người (kê khai hàng năm 166, kê khai lần đầu 04, là cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan đơn vị trực thuộc HĐND, UBND huyện và xã, thị trấn).

### **3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị**

Sáu tháng đầu năm 2021, qua hoạt động giám sát, kiểm tra, tự kiểm tra nội bộ và hoạt động thanh tra, kiểm toán, giải quyết KNTC, điều tra, truy tố, xét xử chưa phát hiện hành vi tham nhũng; chưa có trường hợp người đứng đầu bị kết luận thiếu trách nhiệm để xảy ra tham nhũng, phải xử lý kỷ luật.

### **4. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng**

*4.1. Các nội dung đã thực hiện nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên, cơ quan báo chí, nhà báo, doanh nghiệp, công dân, ban thanh tra nhân dân và các tổ chức, đoàn thể khác trong phòng, chống tham nhũng:* Ủy ban nhân dân huyện đã tăng cường phối hợp với Ủy ban mặt trận tổ quốc huyện và các thành viên trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, nhất là các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Tổ chức ký kết chương trình phối hợp trong đó có sự đảm bảo về công tác giám sát của Ủy ban MTTQ và các tổ chức thành viên với các hoạt động của chính quyền (thu chi ngân sách, tiếp công dân). Các tổ chức đoàn thể tích cực tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đối với tổ chức thành viên và nhân dân. Tạo điều kiện để cơ quan báo chí, nhà báo, doanh nghiệp, công dân, Ban Thanh tra nhân dân và các tổ chức đoàn thể khác tham gia phòng, chống tham nhũng nhất là các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng chống tham nhũng của Đảng và Nhà nước.

*4.2. Những kết quả, đóng góp của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên, cơ quan báo chí, nhà báo, doanh nghiệp, công dân, ban thanh tra nhân dân và các tổ chức, đoàn thể khác trong phòng, chống tham nhũng:* Góp phần tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng chống tham nhũng của Đảng và Nhà nước; phát hiện, đề nghị các chức năng xử lý các trường hợp tham nhũng.

*4.3. Kết quả việc bảo vệ, khen thưởng người có thành tích trong việc tố cáo về hành vi tham nhũng:* Không phát sinh.

## **IV. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THANH TRA VÀ THEO DÕI, ĐÓN ĐÓC SAU THANH TRA, KIỂM TOÁN**

### **1. Thanh tra hành chính**

- Thanh tra hành chính năm 2022 thực hiện theo Quyết định số 10872/QĐ-UBND ngày 14/12/2021 của UBND huyện Lộc Hà về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2022. Theo Kế hoạch được phê duyệt năm 2022 tiến hành 02 cuộc Thanh tra, trong 6 tháng đầu năm 2022 tiến hành 03 cuộc thanh tra, trong đó: 01 cuộc thanh tra kỳ trước chuyển; 01 cuộc theo kế hoạch và 01 cuộc thanh tra đột xuất. Đã hoàn thành 01 cuộc, kết quả thu hồi nộp ngân sách số tiền 13.643.000 đồng và 02 cuộc đang tiến hành.

- Công tác kiểm tra, kiểm soát trên các lĩnh vực theo chức năng quản lý nhà nước đã được chú trọng, UBND huyện phối hợp với các cơ quan chức năng cũng như thành lập các đoàn để kiểm tra kiểm soát trên tất cả các lĩnh vực, đặc biệt tập trung mạnh vào các lĩnh vực nhạy cảm, ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe, lợi ích của người dân: Phòng chống dịch Covid 19; Vệ sinh an toàn thực phẩm; Quản lý thị trường; Quản lý vật tư nông nghiệp, phân bón, thuốc trừ sâu, thuốc bảo vệ thực vật; Hành nghề y dược...

## **2. Theo dõi, đôn đốc sau thanh tra, kiểm toán**

- Việc đôn đốc cũng như triển khai thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm toán nhà nước được quan tâm thực hiện. Thanh tra huyện ban hành 01 văn bản đề đôn đốc, xử lý sau thanh tra.

- Đến nay, kết quả thực hiện kết luận thanh tra và kiểm toán nhà nước đã được thực hiện theo quy định.

## **V. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH CHUNG**

### **1. Kết quả đạt được**

- Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư KNTC tiếp tục được các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm và triển khai thực hiện khá tốt. Việc tiếp công dân định kỳ tại Trụ sở tiếp công dân huyện, tiếp công dân đột xuất của lãnh đạo huyện được thực hiện đầy đủ, nghiêm túc theo đúng quy định. Các phiên tiếp công dân định kỳ, đột xuất của lãnh đạo huyện đều có thông báo mời các thành phần tham dự đầy đủ, sau tiếp đều có thông báo, kết luận chỉ đạo việc giải quyết các vụ việc đã được tiếp; thông báo kết luận tiếp công dân được theo dõi, đôn đốc và cập nhật kết quả giải quyết theo quy định; công tác tiếp công dân thường xuyên của Ban tiếp công dân huyện được thực hiện theo đúng quy trình, thủ tục theo quy định, Ban tiếp công dân huyện được củng cố, kiện toàn theo quy định. Công tác tiếp công dân gắn với giải quyết KNTC có hiệu quả, hiệu lực; một số vụ việc tồn đọng, phức tạp qua đối thoại, giải thích đã được công dân đồng thuận, chấm dứt khiếu nại góp phần tạo sự ổn định tình hình an ninh ở cơ sở.

- Việc tiếp nhận đơn thư KNTC và kiến nghị, phản ánh đã được tập trung về một đầu mối. Đơn thư nhận được đều được chuyển về Ban Tiếp công dân huyện để phân loại, xác định thẩm quyền và chuyển đến cơ quan có chức năng thụ lý giải quyết đảm bảo chính xác, không trùng lặp. Việc phân loại đơn của bộ



phận tiếp công dân ngày càng tốt hơn, tạo điều kiện cho việc xử lý, giải quyết đơn thư và theo dõi, tổng hợp kết quả rõ ràng hơn

- Việc tham mưu giải quyết đơn thư của các phòng, ban, đơn vị khá kịp thời, cơ bản đáp ứng được yêu cầu. UBND huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện rà soát các đơn thư tồn đọng chưa được giải quyết để tham mưu chỉ đạo các địa phương, đơn vị tập trung giải quyết dứt điểm. Quá trình giải quyết đơn thư đã tuân thủ các quy định của pháp luật và phù hợp với thực tiễn.

- Công tác thanh tra, kiểm tra, phòng chống tham nhũng được quan tâm. Năng lực của đội ngũ cán bộ Thanh tra huyện từng bước được nâng lên.

## **2. Tồn tại, hạn chế**

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về tiếp công dân, giải quyết KNTC, kiến nghị, phản ánh chưa được thường xuyên, liên tục và sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân dẫn đến một bộ phận người dân chưa hiểu các quy định pháp luật về tiếp công dân, giải quyết KNTC, kiến nghị, phản ánh nên quá trình thực hiện trình tự, thủ tục chưa đúng quy định pháp luật; còn có tình trạng người dân vượt cấp trong tiếp dân, gửi đơn thư (vụ việc thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND cấp xã nhưng chưa đến tiếp dân cấp xã, gửi đơn ở cấp xã mà trực tiếp lên huyện, lên tỉnh để được tiếp dân hoặc gửi đơn lên cấp trên). (*cụ thể: công dân Thị trấn Lộc Hà, xã Thịnh Lộc, ...*).

- Kết quả công tác PCTN đang còn mang tính chung chung, chưa thể hiện rõ nét. Công khai, minh bạch, dân chủ trên một số lĩnh vực hoạt động còn hạn chế; trách nhiệm của người đứng đầu một số cơ quan đơn vị trong công tác PCTN chưa được quan tâm đúng mức, chưa thường xuyên, chưa quyết liệt; công tác tự kiểm tra nội bộ phát hiện tham nhũng của một số cơ quan, đơn vị còn chưa thực hiện tốt.

## **V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

### ***1. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo:***

- Tổ chức tập huấn, tuyên truyền pháp luật về Tiếp công dân, giải quyết KNTC và PCTN cho đội ngũ làm công tác tại xã và các Ban thanh tra nhân dân các xã.

- Tăng cường công tác tiếp công dân, chú trọng tiếp công dân định kỳ, đột xuất của lãnh đạo huyện theo quy định của Luật Tiếp công dân và các quy định có liên quan.

- Tập trung rà soát các đơn thư còn tồn đọng, chưa được giải quyết dứt điểm nhất là tại các xã để tổ chức giải quyết dứt điểm.

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo các phòng ban ngành trả lời kịp thời các kiến nghị, phản ánh của nhân dân.

- Thụ lý, giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

- Kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện sớm vụ việc mới phát sinh để chỉ đạo cơ sở giải quyết ngay, hạn chế thấp nhất các vụ việc vượt cấp. Chú trọng phối hợp

các ngành, tổ chức đoàn thể giải quyết dứt điểm các vụ việc đông người, phức tạp, tiềm ẩn nguy cơ ảnh hưởng đến an ninh, trật tự; không để phát sinh điểm nóng.

## **2. Công tác thanh tra, xử lý sau thanh tra, kiểm toán:**

- Tổ chức thực hiện các cuộc thanh tra theo Kế hoạch đã được phê duyệt; phấn đấu hoàn thành 100% các cuộc thanh tra theo kế hoạch. Dự kiến thực hiện xong cuộc thanh tra tại xã Thịnh Lộc trong tháng 7 và tháng 10 thanh tra tại trường TH Thạch Kim.

- Chủ động nắm tình hình, kịp thời thực hiện nhiệm vụ thanh tra tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp luật. Quá trình thanh tra đặc biệt coi trọng chất lượng, hiệu lực, hiệu quả kết luận thanh tra đã bảo đảm khách quan, chính xác, kịp thời, nghiêm minh.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng cũng như chủ động thành lập các Đoàn tổ chức kiểm tra, kiểm soát đối với các cơ sở hoạt động ở tất cả các lĩnh vực quản lý nhà nước trên địa bàn huyện.

- Tổ chức thực hiện và đôn đốc các đơn vị liên quan thực hiện các kết luận, kiến nghị thanh tra, kiểm toán nhà nước một cách nghiêm túc, đúng quy định.

## **3. Công tác phòng, chống tham nhũng:**

- Tiếp tục tổ chức đồng bộ các giải pháp thực hiện PCTN theo kế hoạch đã được phê duyệt và chỉ đạo của cấp trên, trong đó chú trọng vào việc thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng; quy định về công khai, minh bạch trên các lĩnh vực; thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ; đẩy mạnh cải cách hành chính.

- Thực hiện tốt việc kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2022 theo quy định Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Tham mưu văn bản chỉ đạo việc chấp hành Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 08/11/2018 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong việc chấp hành pháp luật về ngân sách nhà nước. Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Thường xuyên theo dõi, gắn với hoạt động thanh tra để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các vụ việc tham nhũng; phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng để xử lý trách nhiệm của người đứng đầu để xảy ra tham nhũng.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng để xử lý kịp thời các vụ việc liên quan đến tiêu cực tham nhũng.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Phòng chống tham nhũng.

Trên đây là kết quả công tác thanh tra; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; PCTN 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022, UBND huyện báo cáo Kỳ họp thứ 6, HĐND huyện Khóa IV./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các vị Đại biểu HĐND huyện;
- Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, TT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn An**